GABINETE DO VEREADOR VAGUINHO DE SÃO GONÇALO - PT

INDICAÇÃO       /2025

EMENTA: Solicita a realização de roçada em toda a extensão da comunidade do
Quilombo do Campinho.

Indico à Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no artigo 199 do
Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor José
Porto Neto, Prefeito Municipal de Paraty, solicitando a realização de roçada em toda a
extensão da comunidade do Quilombo do Campinho.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa atender às demandas apresentadas por moradores da comunidade,
considerando o avanço da vegetação nas margens de caminhos, áreas comuns e
proximidades de residências, o que tem gerado transtornos à mobilidade e risco à
segurança local, sobretudo no período de chuvas.

O Quilombo do Campinho é uma das mais importantes comunidades tradicionais de
Paraty, com relevante papel histórico, cultural e social no território. A manutenção
adequada dos espaços comunitários é fundamental para garantir o bem-estar da
população e o respeito aos direitos coletivos.

                                       Sala das Sessões,9 de junho de 2025.

Vagno Martins da Cruz
Vaguinho de São Gonçalo– PT

Presidente da Câmara Municipal de Paraty - Autor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003000310037003A005000

Assinado eletronicamente por Vagno Martins da Cruz em 04/06/2025 17:46

Checksum: 0B0F99DFCCEF2318D8B4B9F3102BCB0E6A94E41EE408FE4ED4306A74B0F83AF7

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003000310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.